CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Maicon Siqueira, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 055/2023

Concede Medalha Ecológica ao Sr.

Maurici Cleber Messias.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1.º Concede Medalha Ecológica ao Sr. Maurici Cleber Messias.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas    com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 12 de dezembro de 2023.

Maicon Siqueira

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Maurici Cleber Messias, um nome intrinsecamente ligado à história e à preservação do meio ambiente

na querida cidade de Embu-Guaçu. Nascido no ano de 1976, Maurici traz consigo uma herança de

comprometimento e pioneirismo, sendo descendente de uma família emblemática para a

comunidade: os Messias. Seus avós paternos, Mauvina da Silva Messias e Pedro Messias, foram

verdadeiros pioneiros na cidade, desempenhando papéis fundamentais, como a responsabilidade de

acender a luz da Rua Boa Vista nos idos anos de 1956, utilizando um simples, porém crucial, bambu.

Filho de Osvaldo Messias e Idalina de Oliveira Messias, ambos dedicados trabalhadores de Embu-

Guaçu, Maurici cresceu imerso nos valores da comunidade e, desde cedo, demonstrou um

compromisso inabalável com o bem-estar da cidade que o viu crescer. Ao completar 18 anos, seu

espírito de serviço o levou a prestar concurso para a Guarda Civil Municipal, sendo aprovado na gestão

de Antônio Carlos Giovanoli Cravo Roxo.

Destacando-se rapidamente, em apenas dois anos, Maurici foi nomeado comandante da guarda,

função que desempenhou com excelência por nove anos. Sua dedicação não se limitou a um único

setor, tendo atuado em diversas áreas da Guarda Civil, incluindo Corregedoria e Ouvidoria. Nesse

período, buscando aprimoramento constante, Maurici ingressou na faculdade de direito, graduando-

se em 2006.

Com uma visão abrangente e sempre buscando contribuir para a segurança e bem-estar da

comunidade, Maurici Messias assumiu o cargo de responsável geral da segurança da Brasil Ferrovias.

Sua atuação não se limitou apenas ao âmbito profissional, pois, consciente da importância da

prevenção, fundou a Defesa Civil de Embu-Guaçu. Seus projetos inovadores renderam conquistas

significativas, como a obtenção de uma viatura L200, ainda em plena operação, e a introdução de

diversos equipamentos que continuam a ser fundamentais para a eficiência das operações.

Após cinco anos de dedicação à Brasil Ferrovias, a chamada da necessidade o trouxe de volta à Guarda

Civil Municipal, e hoje Maurici Messias desempenha mais uma vez um papel crucial na Defesa Civil,

reiterando o compromisso com a preservação do meio ambiente e, acima de tudo, com a preservação

da vida humana.

Seu lema é claro: preservar o meio ambiente e, acima de tudo, preservar a vida. Como uma instituição

comprometida, Maurici e sua equipe na Defesa Civil de Embu-Guaçu estão empenhados em realizar

um trabalho de excelência, buscando constantemente maneiras inovadoras de contribuir para o

desenvolvimento sustentável do município. A Medalha Ecológica da Câmara de Vereadores de Embu-

Guaçu é, sem dúvida, um merecido reconhecimento por uma vida dedicada à causa ambiental e à

segurança da comunidade. Maurici Cleber Messias, um verdadeiro guardião do meio ambiente e da

vida em Embu-Guaçu.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 55/2023:

Toninho do Valflor                                                           ______________________________________

Vereador – MDB

Carlinhos                                                                           _______________________________________

Vereador – REPUBLICANOS

Cassio Krebs                                                                       ______________________________________

Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador                                                               ______________________________________

 Vereador

Edmilson Cabeleireiro                                                       _____________________________________

Vereador – MDB

Prof. Colle                                                                             _____________________________________

Vereador – MDB

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________

Vereador – CIDADANIA

Joãozinho do Cavalo                                                          _____________________________________

Vereador – PTB

João Sené                                                                            _____________________________________

Vereador – União Brasil

Joaquim da Aposentadoria                                              _____________________________________

Vereador Presidente – PP

Lucas da Saúde                                                                   _____________________________________

 Vereador – PSC

Engenheiro Barros                                                             _____________________________________

Vereador – PTB